BILANZ zum 31. Dezember 2023

Zentralstelle fir die Weiterbildung
im Handwerk (ZWH) e.V.
Dusseldorf

AKTIVA

A. ANLAGEVERMOGEN

I. Immaterielle
Vermobgensgegenstande

1. entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten
und Werten

2. Geschéfts- oder Firmenwert

II. Sachanlagen

1. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung
Fahrzeuge, Transportmittel
Vereinsausstattung
Sonstige Anlagen und
Ausstattung

[ll. Finanzanlagen
1. Beteiligungen
2. Wertpapiere des
Anlagevermdgens
B. UMLAUFVERMOGEN
I. Vorrate
1. Fertige Erzeugnisse, Waren

II. Forderungen, sonstige
Vermobgensgegenstande

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

2. Forderungen gegen verbundene
Unternehmen

3. Sonstige Vermdgensgegenstande

Ubertrag

EUR

818.838,00
8.459,00

41.836,00
27.719,00

5.628,00

25.000,00

26.720.00

686.451,03

347.396,51
13.165,85

Geschéftsjahr

EUR

827.297,00

75.183,00

51.720,00

31.441,85

1.047.013,39

2.032.655,24

Blatt 1

Vorjahr

EUR

674.184,50
10.127,00
684.311,50

27.453,00
71.849,00

_8.104,00
107.406,00

25.000,00

26.720.00
51.720,00

36.867,36

588.129,90

752.944,50

34.552,19

1.375.626,59

2.255.931,45



BILANZ zum 31. Dezember 2023
Zentralstelle fir die Weiterbildung

im Handwerk (ZWH) e.V.
Disseldorf

AKTIVA

Ubertrag
I1l. Kasse, Bank

C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-
POSTEN

Geschéftsjahr
EUR EUR

2.032.655,24

22.660,47

39.761,52

2.095.077,23

Blatt 2

Vorjahr
EUR

2.255.931,45

358.807,35

61.708,19

2.676.446,99



BILANZ zum 31. Dezember 2023

Zentralstelle fir die Weiterbildung
im Handwerk (ZWH) e.V.

Dusseldorf

PASSIVA

A. VEREINSVERMOGEN

I. Gewinnriicklagen
1. Sonstige Gewinnrucklagen

II. Jahresergebnis
B. RUCKSTELLUNGEN
1. sonstige Ruckstellungen
C. VERBINDLICHKEITEN
1. Verbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten
2. Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen
3. Sonstige Verbindlichkeiten

D. PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-

POSTEN

EUR

30.585,27

522.646,59
130.588,32

Geschéftsjahr

EUR

728.988,55

405.551,80-

1.080.770,02

683.820,18

7.050,28

2.095.077,23

Blatt 3

Vorjahr
EUR

642.754,35

86.234,20

1.331.815,94

38.728,96

393.688,91
157.644,10
590.061,97

25.580,53

2.676.446,99



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Zentralstelle fir die Weiterbildung

im Handwerk (ZWH) e.V.
Disseldorf

A. IDEELLER BEREICH

I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Mitgliedsbeitrage
2. Zuschisse
3. Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen

[I. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Abschreibungen
2. Personalkosten
3. Reisekosten
4. Raumkosten
5. Ubrige Ausgaben

Gewinn/Verlust
ideeller Bereich

B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

I. Vermdgensverwaltung
(ertragsteuerneutral)
1. Steuerneutrale Einnahmen

II. Sonstige wirtschaftliche
Geschéftsbetriebe
(ertragsteuerneutral)

1. Nicht abziehbare Ausgaben

Gewinn/Verlust
ertragsteuerneutrale Posten

C. VERMOGENSVERWALTUNG
I. Einnahmen

1. Ertragsteuerfreie Einnahmen
Zins- und Kursertrage

Ubertrag

EUR

1.341.327,00
0,00

3.518.695.82

214.392,40
3.771.822,65
61.435,43
79.653,59
_817.214.87

Geschéftsjahr

EUR

4.860.022,82

4.944.518,94

84.496,12-

0,00

113,00

113,00-

491,82

84.117,30-

Blatt 4

Vorjahr
EUR

905.659,08
2.056,00

7.180.479,96
8.088.195,04

221.695,21
4.111.759,52
49.116,61
101.011,35
3.505.988,26
7.989.570,95

98.624,09

565,38

0,00

12.991,82

112.181,29



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Zentralstelle fir die Weiterbildung
im Handwerk (ZWH) e.V.
Dusseldorf

Ubertrag
II. Ausgaben

1. Ausgaben/Werbungskosten
Sonstige Ausgaben

Gewinn/Verlust
Vermdgensverwaltung

D. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE

I. Sonstige Zweckbetriebe 1
(Umsatzsteuerpflichtig)

1. Umsatzerldse

2. Bestandsveranderung

3. Sonstige betriebliche
Ertrage

4. Materialaufwand

Aufwendungen flr bezogene

Leistungen

5. Personalaufwand
Léhne und Gehélter
Soziale Abgaben

6. Abschreibungen

Abschreibungen auf immate-
rielle Vermdgensgegenstande

und Sachanlangen
7. Sonstige betriebliche
Aufwendungen

8. Zinsen und ahnliche
Aufwendungen

Gewinn/Verlust
Sonstige Zweckbetriebe 1

Gewinn/Verlust
Sonstige Zweckbetriebe

Ubertrag

EUR

436.563,83
5.425,51-

0,00

60.271,77

229.620,20
45.323,79

46.871,81

161.241,36

Geschéftsjahr
EUR

84.117,30-

25,00

431.138,32

543.328,93

2.166,75

114.357,36-

114.357,36-

198.499,66-

Blatt 5

Vorjahr
EUR

112.181,29

17,85

441.084,76
9.777,00

13.091,34
463.953,10

84.986,16

146.995,99
31.760,37

43.257,11

127.344,86

434.344,49

1.588,92

28.019,69

28.019,69

140.183,13



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Zentralstelle fir die Weiterbildung
im Handwerk (ZWH) e.V.
Dusseldorf

Ubertrag

E. SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE

I. Sonstige Geschéftsbetriebe 1

1. Umsatzerlése
2. Sonstige betriebliche Ertrage

3. Materialaufwand
Aufwendungen fir Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe
und fur bezogene Waren

4. Personalaufwand
Léhne und Gehalter
Soziale Abgaben

5. Abschreibungen
Abschreibungen auf immate-
rielle Vermodgensgegenstande
und Sachanlagen

6. Sonstige betriebliche

Aufwendungen

Gewinn/Verlust
Sonstige Geschéftsbetriebe 1

Gewinn/Verlust
Sonstige Geschéftsbetriebe

F. JAHRESERGEBNIS

Geschéftsjahr

EUR EUR

198.499,66-
124.194,97
2.953.38

127.148,35
0,00
201.216,16
36.244,15
26.612,43
70.127,75

334.200,49

207.052,14-

207.052,14-

405.551,80-

Blatt 6

Vorjahr
EUR

140.183,13

121.310,75
23.445.35
144.756,10

0,12-

97.799,04
21.821,08

26.934,61
_52.150,42
198.705,03

53.948,93-

53.948,93-

86.234,20





