

BILANZ zum 31. Dezember 2023

**Zentralstelle für die Weiterbildung
im Handwerk (ZWH) e.V.
Düsseldorf**

AKTIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. ANLAGEVERMÖGEN			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	818.838,00		674.184,50
2. Geschäfts- oder Firmenwert	<u>8.459,00</u>		<u>10.127,00</u>
		827.297,00	684.311,50
II. Sachanlagen			
1. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
Fahrzeuge, Transportmittel	41.836,00		27.453,00
Vereinsausstattung	27.719,00		71.849,00
Sonstige Anlagen und Ausstattung	<u>5.628,00</u>		<u>8.104,00</u>
		75.183,00	107.406,00
III. Finanzanlagen			
1. Beteiligungen	25.000,00		25.000,00
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	<u>26.720,00</u>		<u>26.720,00</u>
		51.720,00	51.720,00
B. UMLAUFVERMÖGEN			
I. Vorräte			
1. Fertige Erzeugnisse, Waren	31.441,85		36.867,36
II. Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	686.451,03		588.129,90
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	347.396,51		752.944,50
3. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>13.165,85</u>		<u>34.552,19</u>
		1.047.013,39	1.375.626,59
Übertrag	2.032.655,24		2.255.931,45

BILANZ zum 31. Dezember 2023

**Zentralstelle für die Weiterbildung
im Handwerk (ZWH) e.V.
Düsseldorf**

AKTIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		2.032.655,24	2.255.931,45
III. Kasse, Bank		22.660,47	358.807,35
C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPosten		39.761,52	61.708,19
		2.095.077,23	2.676.446,99
		=====	=====

BILANZ zum 31. Dezember 2023

**Zentralstelle für die Weiterbildung
im Handwerk (ZWH) e.V.
Düsseldorf**

PASSIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. VEREINSVERMÖGEN			
I. Gewinnrücklagen			
1. Sonstige Gewinnrücklagen	728.988,55	642.754,35	
II. Jahresergebnis	405.551,80-	86.234,20	
B. RÜCKSTELLUNGEN			
1. sonstige Rückstellungen	1.080.770,02	1.331.815,94	
C. VERBINDLICHKEITEN			
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	30.585,27	38.728,96	
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	522.646,59	393.688,91	
3. Sonstige Verbindlichkeiten	<u>130.588,32</u>	<u>157.644,10</u>	
	683.820,18	590.061,97	
D. PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS- POSTEN			
	7.050,28	25.580,53	
	—————	—————	
	2.095.077,23	2.676.446,99	
	—————	—————	

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Zentralstelle für die Weiterbildung
im Handwerk (ZWH) e.V.
Düsseldorf**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. IDEELLER BEREICH			
I. Nicht steuerbare Einnahmen			
1. Mitgliedsbeiträge	1.341.327,00		905.659,08
2. Zuschüsse	0,00		2.056,00
3. Sonstige nicht steuerbare Einnahmen	<u>3.518.695,82</u>		<u>7.180.479,96</u>
		4.860.022,82	8.088.195,04
II. Nicht anzusetzende Ausgaben			
1. Abschreibungen	214.392,40		221.695,21
2. Personalkosten	3.771.822,65		4.111.759,52
3. Reisekosten	61.435,43		49.116,61
4. Raumkosten	79.653,59		101.011,35
5. Übrige Ausgaben	<u>817.214,87</u>		<u>3.505.988,26</u>
		4.944.518,94	7.989.570,95
Gewinn/Verlust ideeller Bereich		<u>84.496,12-</u>	<u>98.624,09</u>
B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN			
I. Vermögensverwaltung (ertragsteuerneutral)			
1. Steuerneutrale Einnahmen		0,00	565,38
II. Sonstige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe (ertragsteuerneutral)			
1. Nicht abziehbare Ausgaben		113,00	0,00
Gewinn/Verlust ertragsteuerneutrale Posten		<u>113,00-</u>	<u>565,38</u>
C. VERMÖGENSVERWALTUNG			
I. Einnahmen			
1. Ertragsteuerfreie Einnahmen Zins- und Kurserträge		491,82	12.991,82
		<hr/>	<hr/>
Übertrag		84.117,30-	112.181,29

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Zentralstelle für die Weiterbildung
im Handwerk (ZWH) e.V.
Düsseldorf**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		84.117,30-	112.181,29
II. Ausgaben			
1. Ausgaben/Werbungskosten			
Sonstige Ausgaben	25,00		17,85
Gewinn/Verlust Vermögensverwaltung		<u>466,82</u>	<u>12.973,97</u>
D. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE			
I. Sonstige Zweckbetriebe 1 (Umsatzsteuerpflichtig)			
1. Umsatzerlöse	436.563,83		441.084,76
2. Bestandsveränderung	5.425,51-		9.777,00
3. Sonstige betriebliche Erträge	<u>0,00</u>		<u>13.091,34</u>
		431.138,32	463.953,10
4. Materialaufwand			
Aufwendungen für bezogene Leistungen	60.271,77		84.986,16
5. Personalaufwand			
Löhne und Gehälter	229.620,20		146.995,99
Soziale Abgaben	45.323,79		31.760,37
6. Abschreibungen			
Abschreibungen auf immate- rielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	46.871,81		43.257,11
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>161.241,36</u>		<u>127.344,86</u>
		543.328,93	434.344,49
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	2.166,75		1.588,92
Gewinn/Verlust Sonstige Zweckbetriebe 1		<u>114.357,36-</u>	<u>28.019,69</u>
Gewinn/Verlust Sonstige Zweckbetriebe		<u>114.357,36-</u>	<u>28.019,69</u>
Übertrag		198.499,66-	140.183,13

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Zentralstelle für die Weiterbildung
im Handwerk (ZWH) e.V.
Düsseldorf**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		198.499,66-	140.183,13
E. SONSTIGE GESCHÄFTSBETRIEBE			
I. Sonstige Geschäftsbetriebe 1			
1. Umsatzerlöse	124.194,97		121.310,75
2. Sonstige betriebliche Erträge	<u>2.953,38</u>		<u>23.445,35</u>
		127.148,35	144.756,10
3. Materialaufwand Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	0,00		0,12-
4. Personalaufwand Löhne und Gehälter	201.216,16		97.799,04
Soziale Abgaben	36.244,15		21.821,08
5. Abschreibungen Abschreibungen auf immate- rielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	26.612,43		26.934,61
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>70.127,75</u>	334.200,49	<u>52.150,42</u>
Gewinn/Verlust Sonstige Geschäftsbetriebe 1		<u>207.052,14-</u>	<u>53.948,93-</u>
Gewinn/Verlust Sonstige Geschäftsbetriebe		<u>207.052,14-</u>	<u>53.948,93-</u>
F. JAHRESERGEBNIS	405.551,80-		86.234,20
		=====	=====